ADNOTA

TERTULLIANI
Cum Annotationibus
PAMELDI.

A. V.
36.

CAP. IX.

ADNOTATIONES IN LIBRVM TERTIVM
ADVERSVS MARCIONEM IACOBI PAMELII

C A P. I.

I. Iam genuit, quondam sterilis cognomine,
mater, &c.] Caput hoc inscripsimus: De matre eadem
Abrahama, veterumque Patrum & nostra, Ec-
clesia. Sicut autem initio ipsa verba Apostoli Gal. 4.
in carmen rediget, ita quoniam subdit: Vivunt quoque
fontis aquas, &c. adludit ad illud Gen. 21. ubi Ag-
gar legitur vire aqua in scapulis imposito errasse in soli-
tudine. Videlut inter alia talia aliqua vox substituta pro:
tepidis, sed non licuit ob inopiam cod. MS. corrigerre.

C A P. II.

2. Huius Abel iustus, pastor, pecudumque magister, &c. *Titulum huic capiti imposuimus*: De patribus Abel, Enoch, Noe, Abraham, Jacob, Ioseph, & Iuda. *Sensus autem est*: Huius neque generis est.

3. Huius Enoch, &c.] *Peculiare hoc est Autoris,*
quod scribat: Enoch à Deo digressos populos con-
bilio reuocasse; qui et iam per preoccupationem Gigâ-
tum nuncupat impios cunctis diaboli ministros, de quibus
Gen. 6. sub Noe primum sit mentio in scripturis.

4. Perfectus laude & fine culpa Noa, &c. Quod de Noa tradit, magis cum scriptura conuenienter; ubi quum legatur. Erunt dies illorum centum viginti annorum, tunc interpretatur (omisso dumtaxat 20. annis, forte quid in carmen non tam commode posset referri) de his anno patitentiae impiorum relicto, dum dicit:

Bis' quinquagenis arcām qui texuit anni s.
Mox vero ubi de Abraham agit Auctōr, pro eo quod le-
gebatur : Tantos , necessario castigauimus:

Tanto Dei meruit sublimis dignus honores;
ut accipiatur Tanto, more Tertullianico, pro: Tantum.
tem ubi de Ioseph agitur: Tam propria Christi, pro:
Tum.

C A P. III.

5. Dux populi Moles, &c.] *Inscriptionem huic capiti fecimus: De Moze & Iesu Nae. Quum autem hic adludat illud Apostoli Hebr. ii. fine Mozes grandis factus, negavit se esse filium filia Pharaonis ; magis eligens adfugi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere iunctitudinem ; maiores dinitias estimans thesauro Agyptiorum impropterum Christi ; hinc patet Autorem habuisse eam Epistolam pro authenticâ, de qua inter rim latini in pra. Tom. 5. lib. de Paditicâ cap. 20.*

6. Cuius de facie lux, & nitor ore refluit,&c.
Intelligit quod legitur Exod. 34. iuxta LXX. Glorifica-
tus est cuius facies Moys, quem loqueretur ei Dominus
pro eo quod es Hebreo veritatis cornuta facies; de quo
prava vide Annotaciones nostras lib. 4. adu. Marc. cap.
num. 344. Sicutis de Iesu Naue, Ause ante voca-
lib. 3. cap. 16. num. 115. & lib. 4. cap. 13. num. 163.

C A P. I I I.

7. Quid de iudicibus populi per singula dicam? &c.] *Hoc caput inscripsimus: De Iudicibus, Gedone, Debora, Iephite, & Samfone.*

8. (numeris Tau littera Græca, &c.) Hoc sibi
vult, Tau literam Græcam, exprimere numerum
centencium; quod, præterquam quod notissit sit quam-
ut probatum est, etiam super ostensum est ex Ter-
tulliano, Irenæo, & aliis lib. de Prescript. adi. huc cap.

50. har. 15. num. 319. de hæres Marti ex Græcorum Alphabeto. Hic vero propterea hic illud adserit, ut probet Gedoneum in figura Tau signi crucis Tercenteno equite, (vbi accipit equitem caminu gratia, pro omnibus milite; Nam 10. 7. folium legitur de 30. viris) strafuisse prædonum aceruos. De quo signo Tau plura videtur lib. 3. aduers. Mare. cap. 22. num. 174. & Tom. 1. lib. adiu. Ind. cap. 11. num. 12. Atque paulopos: testamen usurpat. *Auctor*, pro testamento.

9. Stipite sub palmæ populum viciisse canebat, &c.] Adludit ad Canticum Debboræ, quæ celebret Siyaram in temporibus clausis, sive, uti habent LXX., palo tabernaculi, quos ex palma olim confici solebat indicat Author; qui etiam istud tradit signum fuisse Christi victoriae in ligno, verbis licet obscurioribus, quantum apparet, mendosi.

10. Peccati votū violenta mente coperuit, &c.]
Eodem pertinet quod Sequitur.

Pro scelere obtinuit famam, pro criminis laudem.

de Iephre, qui ex voto quod amens Deo promise-
rat, filium suum immolauit in holocaustum. Quomodo
autem crimen illi imputetur, quem tamen ab Apostolo
Hebr. 11. in iustorum recensentur catalogo, tractat late
Auctor Quest. & Ressors. inter opera B. Iustini Marty-
ris, dicens permisso Deum illud criminis, ut posteri doc-
umentum acciperent, ne vnguam vota sua Deo inde-
nitè nuncuparent, & in iustorum nomenclaturam no-
men eius esse infirmum, quod pietatis sua erga Deum ob-
seruationem filia sua magisterio declarauerit. Quale quid
etiam habet B. August. Quest. in lib. Iud. cap. 49. & ex
parte lib. I. de Civitate Dei, cap. 1. Pertinet vero etiam
ad licentiam Poëticam illud: coperius, in fine carminis
heroici. Atqui paulopst de Samfone castigauimus: hos-
tes viictus tua morte redemit, pro: hostis viictos;
ipse enim iam viictus, in vinculis iupote constitutus, hostes
suis concusione columnarum, non secum periret.

C A P. V.

II. Mirificus Samuel, &c.] Titulum huic capit
tum decimus : De Samuele, Dauid, Ezechia, Iosia, He-
lia, & Heliaco. Intelligit vero vniuersitatem Regum San-
ctorum & Dauidis, I. Reg. 10. & 16. deinde addidit ad 1.
Reg. 12. de innocentia Samuellis, & cap. 25. de morte
eiusdem.

12. Psalmographus Daniid, Magnus Rex, atque Propheta, &c.] Pauci comprehendit omnes Davidis qualitates, de quo sequentem Versum cafigamus: Palmarum Christum submissa voce canebat, pro: cuius se voce canebat; scuti & de Ezechia illud.

Ablatis Legem qui restaurauit, iniquis,
pro: Oblitis; per iniqua enim intelligit quo excelsa vo-
cantur in scripturis. Paulopost obscurum est illud de Iosia;
Incenditque aras adolcentem caduera lignis,
nisi subintelligatur: ad dolendo.

13. Nobilis Helias, qui nondum de vita mortis
Gustauit, - &c.c.] Suprà cap. 2. similiter de Enoch
dicitur:
Translatum magno pignus seruatur honore.
De utroque vero vide suprà l. de Anima cap. 50. n. 564.

Castigauimus autem: Flavmis castigas hostes amaris, licentia Poetica, pro: hostis.

14. Detinuit plures iteratō, tempore duplo, &c.] Istud quod Heliaco inter cetera tribuit Author, non reperitur in Bibliis, nisi obscurè ex consequenti, quum enim defectus roris & pluviarum iussi Helia facta fuerit famae annis tribus & mensibus sex, & legatur 4. Reg. 8. predicta famae septem annorum ab Heliaco, (quod tempus duplum nuncupat Author) fuit in ea sententia Author, quod haec famae orta sit ex eo, quod etiam Heliacus pluias iteratō detinuerit.

C A P . VI.

15. Isaia, locuples vates, &c.] Inscriptio huic capiti fecimus: De Isaia, Hieremia, Ezechiele, XII. Prophetis, Daniele cum tribus sociis, & Elstra.

16. Quem populus fecit ligno, &c.] De hoc vide suprà T. 2. l. de Patrem. 1. 14. & rursum T. 3. in Adnotat, nosfris in Scorp. aduersus Gnosticos cap. 8. n. 54.

17. Vincula dura tulit, squalenti carcere clausus, &c.] Sic fud castigauimus pro modo typographico, quantum appetit: currere & rursum: que noluerant audire, pro: voluerant. Adiudicatum enim ad Hier. cap. 37. 38. & 39. ubi legitur tum primum caruisse catthenis, p[ro] quam enuntiatur probavit captiuitate ciuitatis Hierusalem, quam audire noluerant Indai; ut ipse tu liberatus a Nabuchodonosor, de que adeo verum est illud:

Nulla morte virū constat, neq[ue] morte perēptū; non verò de Iudeis, à quibus postea lapidatum fuisse Hieremiam supradicto loci ipse Author tradidit.

18. Ezechiel fudis, &c.] Etiam hic castigauimus: fudis, pro: fudis.

19. Osea, Amos & Micheas, Ioel, Abdia, Ionas, &c.] Similiter & hic necessario substitutum: Ioel, pro: simul; ut posse quin inter xij. Prophetas minores, quos commemorat, ille unus sit.

20. Q[uo]d falsos testes ipsorum prodidit ore, &c.] Etiam hinc confirmatur historia Susanna, Danielis 13. quam cum Graeci inter prima Danielis facta recēset Author, de cuius auctoritate latius suprà Tom. 2. lib. de Corona milit. cap. 4. num. 43. Est autem obscurus, & fortassis mendosus ille versus:

Seruantque palam cum eis in pace quieuit.

21. Huius tres socij, &c.] Intelligit Ananiam, Xariam, & Misaelim, de quibus ubi dicit: Tradere se penitus, &c. sabintelligendum: malentes, aut quid simile.

22. Ignibus & multa consumpta volumina varum, &c.] De omni instrumento Iudaica litteraturae per Esdram instaurato, vide suprà Tom. 2. lib. de Habit. miserebri, cap. 3. num. 33. Quibus addo quod id fatus indicetur his verbis, I. E[st] 7. Eldas paravit cor suum

et quereret legem Domini, &c.; Elstra sacerdotis scribere Libri sermonum mandatorumque Domini.

C A P . VII.

23. Grandis Ioannes super omnes semine nostros, &c.] Caput hoc inscripsimus: De Patribus non Testamento, Ioanne Baptista, Christo, Apostolis XII. Paulo, & Barnaba.

24. Hunc Paulus praelectus Apostolus, &c.] sic castigauimus hunc versum, pro eo quod erat: Hinc. Liquidatur enim de Christo, quem Paulus in celo stupitus vidit, item: missus ab illo. Rursum autem pro nomine, accepitur Christi nomen.

C A P . VIII.

25. Talia membra gerit specioso corpore mater, &c.] Titulum huic capiti dedimus: De Ecclesia matre nostra, eadémque utriusque Testamento.

C A P . IX.

26. Quorum discipuli qui successere per orbem, &c.] Inscriptio isti capiti fecimus: De Apostolorum discipulis, Romanisque Pontificibus usque ad Anacletum, collocatis Petri cathedra. De qua vide suprà lib. de Prescript. adu. her. cap. 30. num. 166. & cap. 36. num. 107. 213. & 214. Sicut de Lino, Cleto, Clemente, & Anacleto primis 4. à Petro Papis, eiusdem loc. 32. n. 186. Item de successione Romanorum Pontificium auctoritate adu. heref. ibide n. 187.

27. Euaristus ab hoc, &c.] Euaristum, Alexandrum, Sixtum, ac Telephorum Pontifices Romani praecedentium successores, etiam nominatis rescribit. Internus l. 5. cap. 3. B. Optat. Milenit. l. 2. adu. Parmentar. & B. Auguſt. epif. 165. denique Eusebius in Chronico.

28. Quam vestri sceleris socius, praecursor, & auctor

Aduenit Romam Cerdon, &c.] Sic emendamus, pro eo quod erat nullo sensu: Cum vestii sceleris socius, neque enim socium habuit Marcionem Cerdon, sed eius magister fuit, sicut latius supra videt est dict. l.c. 51. her. 16. n. 321. Concordari autem debet cum iste que ibi dicta sunt, quod Cerdon Romam venient sub Telephoro (ubi in secunda syllaba e more suo corruptus Author) sed detectus (sic enim etiam castigamus, pro diefectus) sub Hygino.

29. Post hunc deinde Pius, &c.] De Pio & Ante ceto praecedentium successoribus, vide eisdem Partes de Herma vero, cuius scriptura Pastor inscribitur, suprà Tom. 2. lib. de Orat. c. 12. n. 48. quem admodum etiam de Marcione, quod Romam venient sub Antero, Tom. 3. lib. de Prescript. adu. heref. c. 30. n. 165. Quem abieciunt à sanctis reprobato dicens, confirmat excommunicationem etiam tum visitata in Ecclesia, quod perinde etiam, quod Cerdonem præmisit ab agmine pullum,